
令和 2 年度政務活動費収支報告書

日隈　知重

１ 収入 240,000 円

２ 支出

　　（単位：円）

３ 残額 円

　日田市議会議員　

科　　　目 金　　　額

地方総合研究所セミナー　ほか

調 査 旅 費 0

備　　　　　　　考

研 究 研 修 費 105,969

0

広 報 費 65,192

一般質問用パネル作成　ほか

資 料 購 入 費 11,590 書籍購入

資 料 作 成 費 11,210

（注）　備考欄には、主たる支出の内訳を記載すること。

36,414

広 聴 費 9,625

議会だより2回発行、ＨＰ更新　ほか

合　　　計 203,586

天ヶ瀬温泉街復興懇談会

事 務 費



2

氏　名

（単位：円）

支

出

月 日 科目 支出額 支出額累計 差引残高

240,000

1 5 13 5 25,000 25,000 215,000

2 6 12 3 5,500 30,500 209,500

3 6 13 5 5,790 36,290 203,710

4 6 25 1 15,000 51,290 188,710

5 7 16 6 6,072 57,362 182,638

6 7 28 5 2,062 59,424 180,576

7 8 3 4 990 60,414 179,586

8 8 11 5 18,040 78,454 161,546

9 8 17 6 627 79,081 160,919

10 8 25 3 210 79,291 160,709

11 9 3 3 5,500 84,791 155,209

12 9 23 1 12,000 96,791 143,209

13 10 28 6 2,926 99,717 140,283

14 10 30 1 63,969 163,686 76,314

15 1 20 1 15,000 178,686 61,314

16 2 12 4 1,100 179,786 60,214

17 2 17 5 14,300 194,086 45,914

18 2 17 4 3,500 197,586 42,414

19 3 18 4 6,000 203,586 36,414

20

203,586 36,414

支出額（円）

1 105,969

2 0

3 11,210

4 11,590

5 65,192

6 9,625

7 0

203,586

書籍購入

「民商新聞」年間購読料

令和 年度　政務活動費支出簿

地方議会総合研究所セミナー

Zoom財政研修会

書籍購入

こんにちは1月20日号

資料作成費

パネル作成（一般質問用）

パネル作成（一般質問用）

自治体問題研究所会費

温泉街復興に向けた懇談会

ホームページドメイン更新費

書籍購入

こんにちは７月20日号

温泉街復興に向けた意見交換会

合　　　計

調 査 旅 費

資 料 作 成 費

資 料 購 入 費

広 報 費

広 聴 費

事 務 費

研 究 研 修 費

合　　　　　計

科目の区分

日隈　知重

議員活動ブログライセンス

地方議員研究会セミナー（資料･動画）

温泉街復興に向けた懇談会

適　　　　用

交付金

ホームページ更新費（５カ月分）























政務活動報告書（広聴費） 

 

 

開催年月日 令和２年７月１６日  １４時００分 ～ １５時３０分 

報告項目 

天ヶ瀬温泉街復興に向けた懇談会 

 

 

場  所 天瀬振興局３階 中会議室 

参加者数等      ９ 人 

報 告 者  日隈 知重 

報告内容・出された意見等 

（内容） 

令和２年７月豪雨災害で被災した天ヶ瀬温泉街の旅館５軒（６名）が懇談会に参

加。日本共産党日田市議団（日隈、大谷）が、災害復興支援の各種制度（グルー

プ補助金、小規模事業者持続化補助金）について説明。日本共産党･真島省三前

衆院議員が補足説明を行う。 

 

（意見等） 

被災された旅館経営者のみなさんから、「旅館から立ち寄り湯に事業変更した場

合はどうなるか」「１階を駐車場に変えるなど、従来の構造を変えることはでき

るか」「合併浄化槽が壊れてトイレが使えない。簡易トイレの設置はできるか」

など、復興補助金に対する疑問や要望が出された。党日田市議団は、出された疑

問、要望を国、県に伝え、後日回答することを約束した。また、今後も復興に向

けた懇談会を開くことを伝えた。 

 



















政務活動報告書（広聴費） 

 

 

開催年月日 令和２年８月１７日  １０時００分 ～ １１時３０分 

報告項目 

天ヶ瀬温泉街復興に向けた意見交換会 

 

場  所 天瀬振興局２階 中会議室 

参加者数等     １４ 人 

報 告 者 
日隈知重、飯田茂男、安達明成、岩見泉哉、居川太城 

報告内容・出された意見等 

（内容） 

 天ヶ瀬温泉街の自治会班長と被災事業者、合わせて９名が参加。日隈市議ほか

４名が、玖珠川河川改修など減災対策、温泉源の保全と確保、なりわい再建補助

金など支援策に対する県や市への要望などについて、参加者から意見を聞いた。 

 

（意見等） 

 旅館組合長は「今回被災したのが１４軒のうち８軒。直接被災を受けていなく

ても風評被害でキャンセルがたくさん出ている。持続化補助金がほしい」と訴え

た。観光協会支部長は「市長が抜本的な治水対策をやると言ったが、早くその対

策をまとめてほしい。旅館、商店、住んでいる人たちが安心して再建できるよう、

スピード感をもって取り組んでいただくよう市議会から市･県に働きかけてほし

い」と話した。 この他「狭い河川の拡幅には移転もやむを得ない」「安心して

暮らすためには堤防や道路のかさ上げが必要」「温泉の集中管理で天ヶ瀬温泉を

守ってほしい」などの意見が、参加した住民から出された。 

 

















政務活動報告書（広聴費） 

 

開催年月日 令和２年１０月２８日  １０時００分 ～ １２時００分 

報告項目 

天ヶ瀬温泉街復興に向けた懇談会 

 

場  所 天瀬振興局２階 中会議室 

参加者数等     １０ 人 

報 告 者  日隈 知重 

報告内容・出された意見等 

（内容） 

天ヶ瀬温泉街の被災者７名が懇談会に参加。日本共産党日田市議団（日隈、大谷）

が、なりわい再建補助金や玖珠川の河川改修などの要望に対する大分県の回答を

説明した。日本共産党の真島省三･前衆院議員が助言した。 

  

（意見等） 

懇談会に参加した旅館経営者から、「なりわい再建補助金は改修や建て替えなど

にも使えるのか」「申請したいが、期間の延長はあるのか」などの質問や、県が

先ごろ示した玖珠川改修案について「川底を掘り流量を抑えるというが、泉源に

影響が出るのではないか」などの疑問や不安の声が相次いだ。 

党日田市議団は「なりわい再建補助金の新分野事業という仕組みを利用し、１階

をガレージ、２階を宿泊施設にすることもできる」と説明。真島氏は「なりわい

再建補助金の期間延長や河川改修までの休業補償で、暮らしとなりわい再建への

道を支えることが求められる。専門家も加えた中長期の河川整備計画も急がれ

る。住民のみなさんが未来に向け安心できる支援を、国、県に求めていく」と応

じた。 

  

 




































